Liber Quartus

personam an super ultima presentatione , id est super sesina iuris presentandi personam , Si super ultima presentatione tantum fiat consentio , ita quod is qui clamat dicat se vel aliquem antecessorum suorum ultimam habuisse inde donationem et presentationem , tunc per assidam de aduocationibus ecclesiarum prodit : loquela illa trahatur et summoz rebitur inde assisa ad recognitionem inde faciendam scilicet quis aduocatus tempore pacis ultimam personam mortuam ad ecclesiā illam presentauerit . Et de hac assida plenius inferius cum aliis recognitionibus dicitur . Ille autem qui per assidam ipsam ultimam presentationem in curia diracionuerit : eo ipso sesinam presentationis ecclesiae vacantis super qua contatio est , dirac onauit ita q̄ personā ad eindem ecclesiam licite presentabit salutē iure et clameo petitis super iure aduocationis Si vero ius aduocationis tantum peccatur . tunc is qui petit adiciet se vel aliquem antecessorum suorum habuisse ultimam presentationē illius ecclesie , vel aduersariū suum vel aliquem ex antecessoribus eius aduersariū habuisse

habuisse eandem presentationē cōcedet, vel dicet q̄ aliquis tertius eam habuerit vel quod nesciat quis ultimam presentationē habuerit quicquid autem istorum dicat, aduersario clamante ultimam presentationem ex persona sua, vel ex persona alicuius antecessorū suorum procedet semper recognitio super iure presentandi nisi in vno solo predictorum casuum quando scilicet is qui petit eoncedit aduersario quod ille vel aliquis antecessorum suorum ultimam inde presentationem habuerit, tunc enim sine recognitione vnam personam presentabit ad minus diracionata autem ultima presentatione per assidum, vel alio modo legittime, et persona ad eius presentationem qui diracionauit in curia, in ecclesiā ipsa instituta: tunc is qui super iure aduocationis placitare voluerit tale breue habebit.

Cap. 2.

Rex viē salutem, precipe N quod iuste et sine dilatione dimittat R. aduocationem ecclesiæ in villa illa quam clamat ad se pertinere et unde queritur quod ipse iniuste ei deforcire

et

Liber Quartus

et nisi fecerit: summone per bones summa monitores eum quod sit ea die ibi coram nobis vel Iustici nostris ostensurus quare non fecerit. Et habecas ibi summonitores et hoc breue.

Cap. 3.

Summonitus autem , eisdem modis et eisdem essonii ut superius in tractatu terre diximus, poterit se essoniare. Esto igitur quod factis tribus essonii , ad quartum diem neque venerit neque responsalem misericordiam igitur juris erit. E quidem capienda est sessina presentationis illius ecclesie in manum domini Regis et per hoc breve,

Cap. 4.

Rex vii salutem precipio tibi quod sine dilatatione capias in manum meam presentationem ecclesie de illa villa quam N. clamat versus R. et de qua placitum est in curia mea inter eos , et diem captionis scire fac Iustitiae meis .&c,

Cap. 5.

Tenetur

Tenetur autem vicecomes precepsum illud exequi in hunc modum, debet quidem ad ecclesiam illam accedere et ibi publice coram probis hominibus protestari, se seisiisse in manus domini Regis presentationem illius ecclesie, et sic per quindecim dies remanebit seisia in manus domini Regis. ita quod volens eam replegiare tenens ipse poterit eam recuperare e modo quo predeterminatum est in primo libro.

Cap^os,

Excusis autem omnibus effoniis, quibus sc̄ effoniare poterit is, versus quem placitum mouetur ad diem placitum in curia præfixum, aut uterque adest vel neuter aut unus tantum de absentia autem unius tantum aut utriusque iudicandum est secundum similitudinem eos que superius dicta sunt in tractatu de placito terre. Utroque vero presente in curia is qui petit ius suum in hec verba versis aduersarium suum proponet peto ad uocacionem

Liber Quartus

vocationē illius ecclesiæ sicut ius meū , et pertinente ad hereditatem meam, et de qua aduocatione ego sui seisitus, vel aliquis antea cessorū meorū fuit, temporē Regis Henriciaz ui domini. H. Regis, vel post coronationē domini Regis, et ideo seisitus, ad eandem ecclesia siam vacantem presentauit personam aliquo prædictorum temporum , et ita presentauit quod ad præsentationem meam persona fuis in ea ecclesia instituta, et si quis hoc voluerit negare, habeo probos homines qui hoc videtur et audierunt, et parati sunt hoc diracionare secundum considerationem curiæ, et maxime illum B. et illum et illū Audito aut clameo ipsius petentis, poterit se defendere per duellū is qui tenet, et secundū hoc procedent omnia de cetero sicut superius expressa sunt. Sicut in assisa magnam se posse voluerit is qui tenet bene licet ei hoc, et procedet inde assisa sub forma supradicta.

Cap.7.

Ecclesia autem aliqua non vacante, poterit esse contentio super aduocatione eiusdem ecclesiæ, si persona vel is qui se personam gesit in ecclesia ipsa, aduocet se per unū aduocaturæ

aduocatum, et alius credens se esse rectio-
rem aduocatum eiusdem ecclesie, clamat
eandem aduocationem, tunc ad eius petitio-
nem dabitur ei tale breue. Cap. 8.

Rex vicecomiti salutem. Summone
per bonos summonitores clericum illum N.
personam illius ecclesie, quod sit coram pie
vel Iusticiis meis apud vvestmonasterium ad
diem illum ostensurus, quo aduocato se te-
net in ecclesia illa cuius aduocationem mi-
les ille M. ad se clamat pertinere. Summone
etiam per bonos summonitores ipsum N.
qui aduocationem illam ei deforciat, quod
tunc sit ibi ostensurus quare aduocationem
ipsam ei deforciat. Et habeas ibi summoni-
tores et hoc breue. T.&c. Cap 9.

Clericus autem summonitus, si ad di-
em statutum neque venerit, neque miserit,
neque ad primum neque ad secundum, ne-
que ad tertium quero quomodo distingi de-
beat ut ad curiam veniat maxime si nullum
habeat laicum feodum unde possit distingi
S miles modo queri poterit, cum se tritus vicis-
bns effsonianevit in Curia, et quarto die ne-
que venerit neque responsale pro se miserit,

E.i. quid

Liber quartus

quid inde faciendum sit. Sed in utroque istorum casuum, precipietur episcopo illius loci vel eius officiali si nullus fuerit ibi episcopus quod vel eum distingat ad curiam venire, vel defaltam suam sua manu puniat capiendo ecclesiam in manum suam vel alio modo secundum quod poterit de iure eius distingat. Tandem vero ad curiam veniens Clericus aut tenebit se ad aduocationem illum qui aduocationem illam petit, et se ad presentationem illius fuisse institutum, vel ad presentationem alicuius antecessorum suorum asseret, vel se ad alium aduocatum tenebit. Si ad illum aduocatum se teneat qui petit, tunc remanebit placitum in Curia domini Regis. Et si aduocatus neget id quod ipse dicit, se scilicet fuisse ad suam presentationem institutum vel alicuius antecessorum suorum, si super hoc versus Clericum illum placitare voluerit, coram suo iudice ecclesiastico placitum sequetur. Si vero alium nominauerit adiuvatum qui inde summonitus sit, venire ad Curiam, tunc summonitus venit aut non. Sinon neque ad primam neque ad secundam

ad secundam neque ad tertiam summocationem venerit: vel si primo, et secundo, et tertio se efflonauerit in Curia, et quanto die neque venerit, neque responsalem miserit, quo modo distringetur, et quo modo punietur eius defalta? Evidem capitur aduocatio illius ecclesiæ unde contentio est in manum domini Regis, et per quindecim dies ita remanebit. quod si infra illos quindecim dies non venerit, tunc is qui aduocationem ipsam petit, seismam habebit. Sed quid erit de Clerico ipso? nunquid tunc eo ipso ecclesiam amittere? Si autem ad Curiam venerit is qui summonitus est, aut dicet se aduocatum illius ecclesiæ, aut nullum ius in aduocatione ipsa clamabit. Si nullum: tunc remanebit in Curia Regis placitum illud, et erit placitum inter aduocatum et Clericum in Curia Christianitatis liceo vero pendente. Si ecclesia ipsa vacare ceperit: quero cuius interim erit presentatio. Et quidem si nulla fuerit dubitatio mota super ultima presentatione quinis aduersus quem petitur ius aduocationis: habuerent ultimam pres-

Egi. sentatiæ

Liber quartus.

sentationem vel aliquis antecessorum eius, tunc ipse interim personam presentabit, donec seipsum ipsam amiserit, ex quo patet quod si leista fuerit aduocatio alicuius ecclesiae in manus domini Regis propter defaltam aduocati: et infra illos quindecim dies ceperit vacare non amittet presentationem suam aduocatis ipse infra illos quindecim dies. Sivero ius aduocationis suum esse dicat, et illud tanquam suum defendere voluerit, tunc quidem procedet loquela eo ordine quo predictum est. Quisi obtinuerit tam ipse quam persona sua a clameo aduersarii sui liberabitur. Si vero placitum id perdiderit, tunc ipse aduocationem suam perpetuo perdet et omnes heredes eius.

Cap. 10.

¶ De Clerico autem persona eiusdem ecclesiae quid erit faciendum qui personas tum eiusdem ecclesiae se habuisse per eius presentationem dixerit in curia. Evidem in curia domini Regis nil amplius de eo agatur, nisi quod de aduocatione ipsa inter aduocatos iudicabitur. Sed in curia christianitatis aduocatus qui de novo ius aduocationis evicit

vicit versus clericum ipsum coram episcopo suo vel eius officiali placitabit ita quod si tempore presentationis credebatur is patruus per quem fuit presentatus tunc remanebit illi ecclesia illa omnibus diebus vite sue. Statutum est etiam super hoc in regno domini Regis de clericis illis qui ecclesiis obtinent quer tales aduocatos quise in aduocationes ecclesiarum tempore guerre violenter intrusint, ne ecclesiis illas quamdiu vixerint amittant. Et ita soluta est questio supra posita. Sed post decepsum eorum ad rectos aduocatos reuertentur presentationes ipsarum ecclesiarum.

Cap II.

Juxta predicta autem, queri potest cum quis aduocatus diracionarit in curia Regis aduocationem versus aliquem, et postea processu temporis persona illa obicitur utrum versus quem diracionata fuerit aduocatio possit de novo querere assidum de ultima presentatione, et si breue de assida inde persquisierit, ita quod assida sit inde summonita quid deinde aduersario sit faciendum. Esto enim quod ille nunquam personam ad ecclesiam illam presertauerit, sed pater suus vel

E. iii. aliquis

Liber quartus.

aliquis antecessorū suorum, et quod obiciātur ei ab aduersario quod recognitionem inde habere non debeat, eo quod aduocationem ipsam in curia versus eum per iudicium perdiderat nunquid igitur eo ipso remanebit assisa, an non? Videtur quod ideo remanebit quia ille scilicet illius aduocationis nunquam habuerit, eo quod non ultimam presentacionem habuerit. sed videtur quod recte petere poterit scilicet patris sui, non obstante aliquo quod factum sit super iure ipso presentādi. Si vero iterum placitare possit de nouo super ultima presentacione: tunc non videtur quod perpetuo firma sint ea que in curia domini regis per iudicium scilicet sunt terminata negotia. Si enim prius abiudicata fuerit alicui aduocatione alicuius ecclesie, non videtur quod aliquo modo inde de cetero aliquam scilicet iuste recuperare debeat in ipsa curia versus illum maxime qui aduocationem illam diracionauit, nisi aliqua noua causa interuenient quare super hoc audiri debeat. si ita summonita esset assisa super hoc, remaneret eo ipso quod concedi possit ab aduersario illum vel aliquid quem

quem antecessorum eius ultimam habuisse presentationem : sed dicet quod si quid iuris ille vel antecessores sui inde habuerunt, illud amiserunt in curia domini regis per iudicium et probato hoc per recordum curiae, loquaciam amittere, et preterea in misericordia domini Regis remanebit.

Cap.12.

Notandum etiam, quod quandoque continet quod cum clericus aliquis mouet alicui clero controversiam super ecclesia aliqua in curia christianitatis, si per diuersos aduocatos aduocet se in ecclesia illa, clerici illi ad petitionem alterius aduocatorum defendetur placitum illud in curia christianitatis, donec disractionetur in curia domini regis ad quem ad uocatum pertineat aduocatio eiusdem ecclesie et per hoc breue.

Cap.13.

Rex iudicibus illis ecclesiasticis
Salutem. Iudicauit nobis R. quod cum
I. clericus suus teneat ecclesiam illam in
illa villa per suam presentationem que
de sua aduocacione est ut dicitur N. Cle-
sticus candens petens ex aduocatione M.
E.iii. millitis

Liber quartus.

militis, ipsum I coram vobis in curia christi
anitatis inde trahit in placitu. Si vero prefat-
tus N ecclesiam illam diracionaret ex aduo-
catione predicti M. Palam est quod iam
dictus R. iacturā inde incurreret de aduoca-
tione sua. Et quoniam lites de aduocationis
bus ecclesiarum ad coronam et dignitatem
meam pertinent, yobis prohibeo ne in cau-
sam illam procedatis donec diracionatum
fuerit in curia mea ad quem illorum aduo-
tio illius ecclesiæ pertineat. T. &c. Si vero
post prohibitionem illam in causa illa pro-
cesserint, tunc summonebuntur quod veni-
ant inde responsuri in curia domini Regis.

Cap. 14.

¶ Rex vicecomiti salutem. Prohibe iudi-
cibus illis ne teneant placitum in curia chri-
stianitatis de aduocatione illius ecclesie, vnde
de R. aduocatus illius ecclesiæ queritur qd
N inde eum trahi in placitum in curia
christianitatis quia placita de aduocationis
bus ecclesiarum ad coronam et dignitatem
meam pertinent. Et summaone per bonos
summonitores ipsos Iudices quod sint co-
tam me vel Iusticiis meis, eo die ostensuri
quare

quare placitum id tenuerunt contra dignis
tatem meam in curia Christianitatis. Sūmoz
mone etiam per bonos sūmonitores prefatū
N. quod tunc sit ibi ostensurus quare prefatū
R. inde traxerit in placitum in curia christias
nitatis. Et habeas ibi. &c. Teste. &c.

Liber quintus de questione

status et de natujs.

Cap. i.

Equitur de questione status
placitum, quod est inter alia
quos quando quis trahit alio
lium a libertate in villenag-
ium. vel quando aliquis in
villenagio, positus, petit libertatem, cum quis
autem petit alium in villenagio positū tan-
quam natuum suum, habebit breue de na-
tujs vicecomiti directum. Et coram viceco-
mite loci eum per breue illud clamabit ver-
sus illum qui eum in villenagium tenet. Et in
comitatu suo. Et si villenagiū suū coram vice-
comite in comitatu non contradicatur, tunc
placitum illud super nativo illo coram vice-
comite procedet, sicut inferius dicetur inter
clamantem illum nativū et teneātem. Si vero
liberum

Liber quintus.

Fribeturum hominem se esse dixerit is qui petatur, et super hoc demonstrando securū fecerit viē, tunc remanebit loqua illa in comitatu, quia vicecomes de placito illo se amplius de iure intromittere non debet verum tamen si super hoc idem vicecomes loquuntur illam audire voluerit, tunc is qui petitur clamet sc̄ Iusticiis et habebit breue Regis, quod si fecerit securum vicecomitem demonstranda libertate sui, tunc ponatur loqua illa coram Iusticiis Regis in curia Regis et interim pacem habebit is qui libertatem petit breue autem tale erit. Cap. 2.

Rex viē salutem, Questus est mihi R. quod N̄ trahit eum ad villenagiū, desicut ipse est liber homo ut dicit. Et ideo principio tibi quod si idem R. fecerit te securū de clamore suo prosequendo, tunc ponas loquelā illam coram me vel Iusticē meis eo dic et interim eum pacem inde habere facias. Et summone per bonos summonitores predictum N̄, quod tunc sit ibi ostensurus quare trahit cū ad villegiū iniuste. Et habeas ibi. &c. Cap. 3
Summonebitur itaque per idem breue, is qui clamat cū in villegiū et ei dies ponatur

ear quo clamēū suū prosecuetur. Die autem statuta si non venerit is qui petitur ad villenagium & eque nunciū neque effonium misserit, fiat inde secundum formam predictam in tractatu de loquela p. plegios attachias tis. Si vero se effoniare voluerit, hoc ei licet, eisdem et totidē effoniis et vicibus ut predictum est. Si vero is qui alium in villenagium clamat, neque venerit eo die neque misserit, dimittetur aliis siue die si presens fuerit sub tali forma scilicet quod is qui clamat, talo rea cupiare habeat quale de iure habere debet unde superius dictum est plenius interim autem in sensu libertatis erit is, qui ad villenagium clamatur.

Cap. 4.

Vtique autem presente in curia, hoc modo dationabitur libertas in curia siquidē producet is qui libertatē petit, plures de proximis et consanguineis suis de eodē stipite una de ipse exierat exēutes per quorū libertates, si fuerint in curia recognite et probate: liberabitur a iugo seruitus is qui ad libertatem p. clamatur si vero contradicatur status libertatis eorum productorū vel de eodē dubitetur ad visinetū erit recurrendum ita quod per eius veredictum sciatur utrum illi liberi homines

Liber quintus.

homines sint an non. Et secundum dictum
visineti iudicabitur. Si vero alios produxerit
is qui eum ad villenagium trahit ad proban-
dum contrarium eo scilicet quod illi homi-
nes quos ibi producit natiui sui sunt, ita q^{uod}
de uno stipite communi cum illo quem ad
natiuum clamat exierint tunc similiter si-
trique producti recognoscantur communes
consanguinei disquiretur per visinetum quis
eorum eidem sunt proximiores et secundū
hoc iudicabitur. Similiter quoque fiet si ex va-
na parte producti, negentur eundem in ali-
qua parte consanguinitatis attingere vel si
dubitetur super hoc omnis huiusmodi du-
bitatio per visinetū absoluatur. Probata au-
tem libertate in curia sufficienter tunc is de
cuius libertate contentio facta est, a clameo
petentis eum ad villenagium clamantis ab-
soluetur, et perpetuo liberabitur. Sivero in
probatione sua defecerit, vel si ab aduersario
suo diracionetur tanq^a natiuus sine recupe-
ratione aliqua, domino suo ad iudicabitur cū
catallis suis quecumque habet. Sub hac cadē
forma et hoc eodem ordine tractandum est
placitū, quando aliquis in libertate constitua-

tus

tus ad villenagium trahitur , vel quando aliquis in villenagium positus , propria sua deliberatione , petit libertatem ob id enim ad curiam domini regis veniens is de cuius libertate agetur, impetrabit loquela ipsam in curiam Regis deduci quo impetrator sub forma predicta , loquela procedet. Notandum etiam quod in placito isto locū non habet duellum, ad libertatem alicuius probandam a prima nativitate. Cap. 5.

Pluribus autem modis potest ad libertatem aliquis in villenagio positus deducivelut si dominus ejus volens eū ad libertatem perduci et a se et heredibus suis quietum clamauerit vel si eum ad liberandum alicui donauerit vel vendiderit. Illud tamen notandum est qđ non potest aliquis in villenagio positus liberatam suam propriis denariis suis querere. Posset enim tunc a domino suo secundum ius et consuetudinem regni ad villenagium reuocari quia omnia catalla cuiuslibet nativi, ita intelliguntur esse in potestate domini sui, qđ propriis denariis suis versus dominum suum a villenagio se redimere non poterit Si quis vero extraneus cum ad liberandum emeret

Liber quintus

emeret suis nummis , posset quidem per
petuo versus dominum suum qui eum ven-
diderat, se in statu libertatis tueri . Cum
quis enim natuum suum a se et heredi-
bus suis quietum clamauerit vel extraneo
vendiderit , poterit is qui libertatem ita
consequutus est erga dominum suum,
vel quoslibet alios heredes suos dum mo-
do per cartam vell alio modo legittime
hoc in Curia diracionauerit perpetuo se
tueri : ad duellum etiam hic poterit per-
ueniri , si quis eum a villenagio liberatum
contradixerit dum modo aliquis testis ido-
neus qui hoc viderit et audierit ubi libera-
tus fuerit libertatem suam voluerit diracio-
nare in curia . Notandum etiam quod potest
quis natuum suum quantum ad sui ipsius vel
heredum suorum personas , liberum facere.
non quantum ad alios . Quia si quis prius na-
tivus hoc modo ad libertatem perductus
contra extraneum aliquem ad diracionatio-
nem faciendam produceretur in Curia,
vel ad aliquam legem terrae faciendam , pos-
set inde iuste amoueri si nativitas sua ad
villenagium

villenagium suum in Curia obiecta fuerit
et probata etiamsi in tali statu miles fac-
tus esset a villenagio liberatur. Item si
quis nativus quiete per unum Annum et
unum diem in aliqua villa priuilegiata
manserit, ita quod in eorum communis
nem Gyldam tanquam ciuis receptus fu-
erit, eo ipso a villenagio liberabitur.

Cap. 6.

Sunt autem natui a prima natuitate
te sua quemadmodum si quis fuerit pros-
creatus ex nativo et nativa, ille quidem
nativus nascitur. Idem est si ex patre li-
bero et matre nativa. Sed si ex matre li-
bera et patre nativo idem est dicendum,
quantum ad status integratem, unde si
quis liber homo duxerit natuam in uxo-
rem ad aliquod villenagium, quam diu fu-
erit ita obligatus villenagio eo ipso le-
gem terre tanquam nativus amittit. Si qui ve-
ro procreantur ex nativa unius et nativo
alterius

Liber sextus.

alterius proporcionaliter inter dominos sue
pueri illi diuidendi.

HIC INCIPIT LIBER
liber sextus de dotibus.

Cap.i.

Os duobus modis
dicitur dos enī dicitur vulgariter id
quod aliquis liber homo dat sponsa
sue ad ostium ecclesie tempore desponsationis sue testatur autē unus
quisquerā iure ecclesiastico quā iure seculari
sponsam suam dotare tempore desponsationis. Cum quis autem sponsam suam dotat,
aut nominat dotē aut non. Si non nominat,
tertia pars totius tenementi liberi sui, intelligit
dōs eius et appellatur rationalis dōs
cuiuslibet mulieris tertia pars totius liberi
tenementi viri sui quod habuit tempore desponsationis ita q̄ inde fuerit seīsus in dominico.

Six

Sivero dotem nominat, et plus tertia parte, dos ipsa in tanta quantitate stare non poterit: amensurabitur enim usque ad tertiam partem, quia minus tertii parte scilicet tenementi sui potest quis dare in dotem, plus autem non.

Cap. 2.

Contingit autem quandoque quod si mons dicum tenementi habeat is qui mulierem dotat tempore desponsationis sue, possit dos ite ampliare scilicet de questu suo in tertiam partem vel minus. Si vero de questu nihil fuerit expressum in dotis assignatione, licet parum habeat tenimenti tempore desponsationis, et postea multa acquisierit non poterit in dotē clamari plus tertia parte illius tenementi quod habuerit quis tempore desponsationis quo mulierem dotauit Idem dico si quis in catallis, et in rebus terram non habens, vel etiam in denariis sponsam suam dauerit, et postea magnum questum fecerit in terris et tenementis, nihil de cetero de questu in dotem clamare poterit, quia hoc generaliter verum est quod quantacunque vel qualiscunque assignata fuerit dos alicui

F. i.

mulieri,

Liber sextus

Mulieri, si inde satisfactum fuerit mulieri quantum ad ostium ecclesie assignatum fuit ad dote nunquam de cetero poterit amplius ad dos gem petere.

Cap 3.

Sciendum autem est quod mulier, nihil possit disponere circa dotem suam tempore vite mariti sui. Quia cum mulier ipsa plene in potestate viri sui de iure sit, non est mirum si tam dos quam ipsa mulier et cetero omnes res ipsius mulieris plene intelliguntur esse in dispositione viti ipsius potest autem quilibet uxorem habens, dotem uxoris sue donare vel vendere vel alio quo voluerit modo alienare in vita sua ita quod tenetur uxori sua in hoc scilicet et in aliis rebus omnibus que certa deum non sunt ei assentire, adeo autem tenetur mulier obedire viro suo quod si vir eius dotem suam vendere voluerit, et ipsa contradixent, si postea fuerit ita vendita dos et empta, mora tuo viro suo non poterit mulier dotem ipsam versus emptorem petere si confessa fuerit in curia vel super hoc conuicta quod ea consgradiente viro suo fuerit dos a viro suo vendita.

Cap. 4.

Mortuo autem viro aliquius mulieris aut vas

Cap.

Et dos eius si fuerit nomiuata, aut non vacat. Si vacat, ponere se potest mulier in dotem suā et tenere se in sejuncta cum consensu heredis. Si vero non vacat, aut tota non vacat, aut quedam pars vacat, aut quedam pars non vacat. Si quedam vacat et quedam non, in parte que vacat, ponere se potest predicto modo, et de restituto habebit breve de Recto ad warrantum suū scilicet quod teneat ei plenum rectū de illa terra quā clamat pertinere ad rationabilem dotem suam quod breve tale erit,

Cap. 5.

Rex. M. salutem precipio tibi quod sine dilatatione planum rectum teneas A quā fuit uxori. E. de una hida terre in villa illa. quam clamat pertinere ad rationabilem dotem sua am quam tenet de te in eadem villa per liberum seruitium decem solidorum per annum pro omni seruitio quam. N ei deforc. Et nisi feceris vicecomes faciat ne oportear eam amplius inde conqueri pro defectu recti.

T.&c.

Cap. 6.

¶ Tractabitur autem placitum id in Causa warranti per hoc breve, donec probeatur curiam ipsius de recto defecisse quod

F. ii. qualiter

Liber sextus

qualiter fieri debet, inferius dicitur. Quod probato procedet loquela usque ad comitatum, et ita mediante comitatu, per voluntatem domini Regis. vel capitalis Iustie, poterit loquela ipsa ad curiam domini Regis etiam iuste transferri per hoc breve.

Cap.7

Rex vii salutem. pone coram me vel Iustie meis die illo, loquela que est in comitatu tuo inter A et N. de una hida terre in illa villa quam ipsa A clamat versus predictum N. ad rationabilem dotem suam. Et sumone per bonos summmonitores predictum N. qui terram illam tenet, quod tunc sit ibi cum loquela sua. Et habeas ibi. &c.

Cap.8.

Potest autem transferri huiusmodi loquela, sicut et alie quilibet a comitatu ad capitale curiam domini Regis; pluribus de causis. Tum propter aliquam dubitationem que emergit in comitatu super loquela ipsa, quam comitatus nescit diudicare. Et quando sic transferitur loquela aliqua ad curiam, tunc summonenda est utraque pars scilicet tam tenens quam petens. Cum ex perquisitione alterius partium transierit loquela tunc suscitetur

ficit illam partem summoneri que pars hoc non perquisivit Sivero ex consensu et perquisitione utriusque partium simul existentium in curia loquela ipsa transferatur ad curiam tunc neutram partium oportet summoneri quia eis intelligitur dies datus in curia Die autem statuta in curia, aut uterque abest, aut alter tantum, aut adest uterque. De absentia utriusque aut alterius tantum, satis superius est dictum utrumque vero presente in curia, mulier ipsa ius suum versus adulterium suum in hec verba proponet. Peto terram illam sicut pertinentiam illius terre, que mihi nominata est in dotē. Vnde maritus meus dotauit me ad ostium ecclesie die quo me desponsauit sicut de eo unde fuit vestitus et se situs eo tempore quo me inde dotauit. Ad huiusmodi ergo clamorem solet multipliciter ab aduersa parte responderi aut enim negabit eam inde fuisse dotatam, aut concedet. quicquid autem dicat non debet loquela illa procedere sine herede mariti ipsius mulieris. Summonendus ergo erit ad curiam quod veniat auditurus loquclam istam et per hoc breve.

Cap.9.

Rex vicē saltem. Summone per bonas summa

F.iii. monitores

Liber sextus

monitores N filium et heredem. E' quod si
coram me vel iustiē meis eo die ad vvaran-
gisandū A que fuit vxor ipsius. E patris suivnā
hidam terre in villa illa, quam clamat pertis-
nere ad rationabilem dotem suam de dono
ipsius. E. viri sui versus N. et vnde placitum est
inter eos in curia mea si terram illam ei vvar-
rantisare voluerit vel ad ostendendum quare
id facere non debet Et habeas ibi .&c. T &c.

Cap. 10.

Heces igitur ipse summonitus. si neque
tenerit neque se esoniauerit ad primum dia-
em vel ad secūdum vel ad tertium, vel si post
essoniam sua quarto die neque venet neque
iesponsalem miserit, qualiter distingi debes
at vel possit de iure et consuetudine regni
queri potest. Secundum quosdam distingi
poterit quod ad curiā veniat per feodū suū.
Itaque de consilio curie, capietur in manum
domini Regis tantum de feodo suo vnde
distingatur ad curiā venire ad ostendendū
ibi utrum debeat terram illam vvarantisare
an non, vel per plegios attachiari potest sec-
undum quosdam quod ad curiam veniat ad
id faciendum.

Cap. 11.

Apparente demū in curia herede viri mulieris
conquerentis, aut id testabitur et concedet
quod terra ipsa sit pertinentia dōtis ipsius
mulieris, et quod inde fuerit dotata ipsa mu-
lier, et quod antecessor eius inde fuerit scis-
sus tempore quo eam inde dotauit sicut de
pertinentia illius terre quam ei principalis-
ter nominavit in dote, aut non. Si id con-
cedat in curia, de cetero tenebitur illam terrā
versus ipsum tenentem diracionare, si inde
voluerit placitare. Et ita ipsa illi mulieri deli-
berare et convertetur contentio inter ipsum
tenentem et heredem ipsum. Aut si inde nolus-
erit placitare, tenebitur dare ipsi mulieri co-
petens escambium, quia de cetero perdere
non poterit mulier ipsa. Si vero heres ipse nec
testatus fuerit nec concresserit ipse mulieri id
quod ipsa versus tenentem proponit tunc pla-
citum inde poterit esse inter ipsam mulierē
et heredem: mulier enim efficaciter nullum
placitum mouere poterit versus aliquem,
sine warranto de dote sua: Si itaque ipsa
heres totum ius ipsius mulieris ei

F. iiiij. negauerit

Liber sextus

negauerit, ita quod dixerit in curia eam inde
nunquam fuisse dotatam ab antecessore suo
poterit inter eos ad duellum perueniri: si mu-
lier audientes et videntes ibi habeat, vel alia
quem idoneum testem qui audierit et viderit
ipsa inde fuisse ab antecessore ipsius heredis
dotatam ad ostium ecclesie desponsationis sue
tempore, et hoc paratus sit versus illum dira-
cionare. Si ergo mulier versus ipsum heredem
obtinuerit per duellum, tunc heres ipse tene-
bitur terram petitam ipsi mulieri deliberare
vel competens suum escambium eidem dare,

Cap. 12.

Nota etiam quod cum quis datur sponsam
suam in hec verba, do tibi terram istam vel
villam nominatam cum omnibus pertinenti-
tibus. Si aliquam pertinentiam eo tempore
non habuerit in dominico suo, nec inde fuit
fensus tempore desponsationis sue et in vita
sua eam diracio nari vel alio modo iuste per-
quisierit, poterit vxor post mortem viri sui iure
dotis etiam ipsam pertinentiam cum aliis
recte petere.

Cap. 13.

Sciendum etiam quod si vir alicuius mulie-

¶ dotem vxoris sue vendiderit alicui post
quam eam inde dotauerit, tenebitur heres
eius: dotē illā ipsi mulieri deliberare si poterit
et etiam ipsi emptori tenebitur ad rationa-
bile escambiū suum ex venditione vel dona-
tione sui vel antecessoris sui si minus ad rati-
onabile escambium ipsi mulieri tenebitur.

Cap. 14.

Cum autem tota non vacat dos alicuius
mulieris ita quod inde nihil habeat mulier
ipsa: tunc placitum illud ab initio tractandum
erit in curia domini Regis, et summonebitur
is qui dotem ipsam tenet per hoc breve.

Cap. 15.

Rex viē salutem, precipere N. quod iuste et si-
ne dilatione faciat habere A que fuit vxor E.
rationabilem dotem suam in illa villa quam
clamat habere de dono ipsius .E. viri sui
vnde nihil habet ut dicit , et unde queritur
quod ipse ei iniuste deforciat et nisi fecerit su-
mone eum per bonos summonitores quod
sit eo die corā nobis vel iustiē nostris ostē sus-
rus quare non fecerit Et habeas ibi &c. T. & c.

Cap. 16.

Liber septimus

Cap. xvi.

Quicunque autem dotem ipsam tenet heres siue alius oportet semper ipsum heredem presentem esse qui mulieri petenti de sua dote respondeat. Si alius itaque ab herede dotem ipsam deforciat mulieri, tunc per hoc breve summonebitur heres vero, per supra scriptum breve.

Cap. xvii.

Potest autem placitum illud inter heredem ipsum et mulierem, multipliciter variari. aut enim clamabit mulier ipsa dotem suam tantum nominatam: aut rationabilem dotem suam non nominatam heres quoque aut cedet ei dotem sibi fuisse nominatum aliam eamen quam ipsa petit aut sibi nullam fuisse nominatam dicet. Si ergo de dote nominata siue de diuersis nominationibus dotis, inter eos sit contentio, tunc poterit id in placito ipso, predicto modo procedi. Si vero rationabilis dos sine aliqua nominatione certa peccatur, certi iuris est quod heres tenebitur mulieri assignare in dotem tertiam partem totius liberi tenementi, quod antecessor eius habuit in dominico die quam eam despousauit integrum in omnibus ut in terris & tenementis.

et aduocationibus ecclesiarum Ita quod si non fuerit nisi una sola ecclesia in tota here
ditate, si contingere eam vacare in vita mulie
bris post mortem mariti sui, non poterat her
res ipse sine assensu ipsius mulieris personam
ad ecclesiam illam presentare. Excipitur cas
pitale mesuagium quod dari non potest in
dotem, nec diuidetur sed integrum remane
bit. Item in divisione non veniunt res quas
tenuerunt mulieres alie in dotē, vnde prius
dotatae fuerint, preterea si fuerint duo maner
ia vel plura diuidenda, non diuidetur cas
pitale manerium, sed integrum cum capitali
mesuagio hereditate remanebit, ita quod de aliis
o manorio vel alias maneriis ipsi mulieri ples
ne satisfiat. Notandum etiam quod pro etate
heredis non remanebit assignatio dotis ipsi
mulieri: preterea notandum quod si fuerit
terra aliqua data alicui mulieri in dotem no
minatim, ita quod ecclesia aliqua in feodo
illo sit fundata, post mortem mariti sui habe
bit mulier liberam inde presentationem: ita
gō clero cuiuslibet idoneo poterit illā ecclesiā
concedere

Liber sectus

concedere si uacauerit. Sed collegio non potest quia hoc auferret ius ipsius heredis perpetuo, si autem maritus ipsius mulieris alicui clero in vita sua ecclesiam ipsam concesserit, idem clericus ipsam ecclesiam tota vita sua poterit retinere etiam si hoc factum sit postquam uxorem suam de terra illa dotauerit, verum si domui religiose concesserit interim ecclesiam ipsam ipse maritus: debet ecclesia illa post mortem ipsius mariti ipsi mulieri de liberari. ita quod in vita sua liberam habebit inde presentationem. post mortem vero ipsius mulieris et ilius clerici qui ad eius presentationem iustitutus fuit persona: iterum ad dominum religiosam reuertetur ecclesia ipsa illa perpetuo remansura. Item sciendum quod si in vita viri alicuius mulieris fuerit ab eo uxor eius separata ob aliquam sui corporis turpitudinem, nullam vocem clamandi dote habere poterit mulier ipsa. Idem dico si fuerit separata ab eo per parentelam, scilicet quod nullam dote petere poterit mulier ipsa et tamen liberi eius possunt esse heredes et de jure regni succedent patri iure hereditatio. Nota item quod cum qui filius et he

es alicuius ex consensu patris sui ducit uxorem
et per assignationem patris sui uxori sic
quandam partem terre patris sui dat in do-
tēni: nunquid ab ea plus peti poterit in do-
tēni? Mortuo autem viro suo ante mortem
patris sui queri potest utrum terram illam no-
mine dotis retinere possit et utrum pater vis-
ti sui teneatur illi warrantare terram illam
Si vero mulier aliqua plus habeat in dotem
quana ei pertineat habere, precipietur vice-
comiti quod id amensurari faciat et per hoc
breue,

Cap. 18.

Rex vicecomiti salutem.. Questus est no-
bis N. quod A mater sua plus habet in do-
tē de sua hereditate quam habere debet et quā
pertinet ei habendum secundum dotem
rationabilem. deo tibi principio quod iuste
et sine dilatione facias id amensurari et iuste
et sine dilatione facias habere ipsi. N. quod
habere debet de iure et hereditate sua et ius-
ste ei sine dilatione facias habere ipsi A. quod
habere debet. Et quod pertinet ei habendum
secundum dotem suam rationabilem ne in-
de oporteat eum amplius conqueri pro de-
fectu iusticie. T. & C.

HIC INCIPIT LIBER SCPTIMUS DE HEREDIBUS

legitimis et bastardis masculis aut feminis
majoribus siue minoribus et de custodia et
privilegio minorum et de ultimi heredibus
qui sunt domini cum feodum eadis in mas-
tum eorum et de heredibus intestatis et de usu
taris et eorum heredibus et de maritagiis
et aliis donationibus antecessorum et ea
orum testamentis et debitis que omnia
nia heredes eorum tenentur uara-
rantilare.

Cap. i,

N alia enim acceptione, acci-
pitur dos secundū leges roma-
nas secundum quas proprie-
tatem appellatur dos, id quod cum
muliere datur viro quod vul-
gariter dicitur maritagium potest itaque quis
liber homo terram habens quandam
partem terre sue cunifilia sua vel cum aliqua
alia qualibet muliere dare in maritagium si-
ue habuerit heredem que non, velit heres
vel non, imo et eo contradicere et reclas-
mantur

mane. Quilibet etiam cuicunque voluerit
potest dare quandam partem sui liberi tenes-
mentum in remunerationem servitii sui vel los-
co religioso in elemosinā, ita quod si donatis
enem illam seisinā fuerit sequuta, perpetuo
remanebit illi cui donata fuerit terra illa et
heredibus suis, si iure hereditario fuerit eis cō-
cessa. Si vero donationem talem nulla sequuta
fuerit seisinā, nihil post mortem donatoris ex-
eali donatione contra voluntatem heredis ef-
ficaciter peti potest quia id intelligitur secū-
dum consuetam regim interpretationem pos-
tius esse nuda promissio quam aliqua vera
promissio vel donatio. Licet autē ita generas
liter cuilibet de terra sua rationabilem par-
tē pro sua volūtate cuicunque voluerit libere
in vita sua donare. In extremis tamen agenti
non est hoc cuiquam hactenus permissum
quia possit tunc immodica fieri heredita-
tis distributio si fuisset hoc permisum illi
qui seruore passionis instantis et memorij et
ationem amittit quod non nunquā euenire so-
let vnde presumeretur quod si quis in infirmitate
positus ad mortē: distribuere cepisset terrā
suum, quod in sanitate sua minime facere
voluisse.

Liber septimus

voluisset: quod potius proueniret illud ex furore animi quam ex mentis deliberatione posset tamen huiusmodi donatio in ultima voluntate alicui facta ita tenere si cum consensu heredis fieret et ex suo consensu confirmaretur. Cum quis autem de terra sua in maritagium vel alio modo donat: aut habet hereditatem tantum, aut questum tantum, aut hereditatem et questum. Si hereditatem tantum poterit quidem ex eadem hereditate quandam partem donare, ut dictum est cuilibet extraneo cuicunque voluerit. Si autem plures habuerit filios mulieratos, non poterit de facili preter consensum heredis sui filio suo post nato de hereditate sua quantum liber partem donare. Quia si hoc esset permisum, accideret inde frequens prius natos filiorum exheredatio, propter maiorem patrum affectionem quam sepe erga post natos filios suos habere solent. sed nunquid filio suo Bastardo potest quis filium et herede habens de hereditate sua donare? Quod si verum est, iunc melioris condicione est in hoc bastardus filius quam mulieratus post status quod tamen verum est. Si vero questum

tantum

tantum habuerit is qui partem terre sue donare voluerit: tunc quidem hoc ei licet sed non totū questū non potest filiū suū heredē exheredare veritatem si nullū heredē filiū vel filiā ex corpore suo procreauerit poterat quidē ex questu suo quicūque voluerit quanta partē donare siue totum questū hereditas biliter. Ita quod si inde sensitus fuerit is cuius natio illa facta fuerit in vita donatoris, non poterit aliquis heres removetior donationē illā irritare. Potest itaque quilibet sic totū questum donare in vita sua, sed nullum heredem inde facere potest, neque collegiū, neque alia quem hominem quia solus deus heredem facere potest non homo. Si autem et hereditatem et questum habuerit: tunc indistincte verum est quod poterit de questu suo quantumlibet partem siue totum cuiuscunq; voluerit donare, ad remanentiam de hereditate vero sua nihilominus dare potest, secundum quod predictum est dum scilicet rationabiliter hoc fecerit. Sciendum autem quod si quis liberum habens socium plures habuerit filios qui omnes ad hereditatem equaliter pro equalibus proportionibus

G.i. proportionibus

Liber septimus.

tionibus sunt admittēdi, tunc indistincte vērum est quod pater eorum nihil de hereditate vel de questus si nullam habuerit hereditatem alicui filiorū quod excedat rationabilem partem suam que eum contingit de tota hereditate paterna donare poterit. Sed tandem donare poterit de hereditate sua pater, cui libet filiorum suorum de libero locagio in vita sua, quantū iure successionis post mortem patris idē consequuturus esset de eadē hereditate. veruntamen occasione liberalitatis q̄ patres in filios vel etiam in alios exercere solent: iuris quidē questiones in huiusmodi donationibus sepius emergunt. Esto enim quod aliquis miles vel aliquis liber homo quatuor vel plures habens filios ex eadē matre omnes legittime procreatōs, et vni eorum (verbi gratia) prius nato post heredē, quandā partē rationabilē de hereditate sua cū concensu etiam heredis sui (ne super hoc fieret contētio) hereditabiliter donat ita quod scisina inde idem filius recipiat, et cōmoditates et cōsitus in vita sua quādiu vixerit percipiat, et in tali scisina moriatur tam patre suo q̄ fratribus omnibus adhuc viuentibus. Magna quis-

dem

idem juris dubitatio et virorū iuris regni pes
 torū disceptatio et contētio super tali casu
 in curia domini Regis euenit vel euenire po
 test super hoc scilicet quis isti de Iure succe
 dere beat et possit pater enim seismā dea
 functi filii sui sibi retinere contendit. et ita
 terram que ex sua donatione processit, ad se
 iterum cupit reuerti. Super hoc habita con
 tentione in curia, patri ius in terra ipsa cla
 manti respōdetur a filio primogenito quod
 non est pater sius super hoc audiēdus. Quia
 generaliter verum est secundum ius regni,
 quod nemo eiusdem tenementi simul po
 test esse heres et dominus sed hac eadem ra
 tione querit filius medi⁹ primogenitum
 filiu ab illa successione repellere. Cum enim
 iam heres sit totius hereditatis non potest
 simul esse dominus illius partis hereditatis
 et heres preterea si iam mortuus esset pater
 illius filii primogeniti, idem filius domi
 nus fieret totius hereditatis. Sed tunc de
 iure regni non remaneret ei terra pres
 dicta ratione. Si ergo eam retinere
 non poterit ad remanentiam, quo mos
 do eam petere potest iure hereditario, sed

Gai. par.

Liber septimus.

pari ratione videtur quod post natus filius omnes alios inde possit excludere. Si milis vero dubitatio contingit, cum quis fratri suo postnato portionem terre sue hereditabiliter concedit et donat, quo defuncto sine herede de corpore suo exeunte frater ipsius defuncti terram ipsum in manum capit suam. sicuti illa que de feodo suo est et vacans versus quem duos filios sui assidam petunt de morte auunculi sui procedente vero placito, primogenitus filius versus patrem, et post natus filius versus fratrem primogenitum, premonstrato modo placitare possunt. Sed scendum quod pater ipse terram illam nullo modo de iure regni retinere potest, quia non potest simul esse heres et dominus. sed nec etiam ad donatorem licite reuertitur terra alicuius sic donata, scilicet cum homagio sequuto si aliquem heredem habuerit is, cui facta est donatio ex corpore suo siue etiam remotorem. Preterea terra ista que sic donata est sicut alia quelibet hereditas, naturaliter quidem ad heredes hereditabiliter descendit. nunquam autem naturaliter ascendit. Sic ergo remanet placitum inter patrem et primos

et primogenitum filium , sed procedit inter
primogenitū filium et postnatūm predicto
modo aliquando tamen super hoc ultime
casu in curia domini Regis de consilio cu-
rie ita ex equitate consideratū est , quod ter-
ra sic donati , filio primogenito remaneat.
maxime si aliud feodum non habeat in ma-
nu sua donec hereditas deliberetur ei Quia
interim cum dominus non scit hereditatis
paterne, non obuiat id quo dicitur quod si-
mul non possit quis heres esse et dominus.
Sed cum ex illa successione fiat dominus il-
lius partis hereditatis: nonne et heres eiusdē
patris intelligitur esse,cum et heres sit totius
hereditatis.ad hoc tamen respōdemus quod
incertum est adhuc et in pendentivtrum si
lius primogenitus heres sit an non Quia si
premoriat pater tunc constans est quia
heres eius est. Quod si sic euenerit tunc quis
dem definit dominus esse illius terre quam
ex successione auunculi sui prius acquisierat
et tunc demum ad post natūm filium tan-
quam ad heredem rectum reuertetur terra
illa.Sin autem premoriat filius pri-
nitus,tunc satis constat quia ille non fuit fu-

Liber septimus.

curus heres patris suis et ob id nunquam egi-
currunt circa eius personam ista duo accide-
tia iuris scilicet ius hereditarium et dominii

Hee lex. egi- Notandum autem quod nec episcopus nec
firmatur ista abbas quia eorum baronie sunt de ælemo-
nato.vv.2. sina domini Regis et antecessorum eius, non
Cap.42 possunt de dominicis suis aliquam partem
dare ad remanentiam sine assensu et confir-
matione domini Regis.

Cap.2.

Tenentur autem heredes donatorum donatio-
nes et res donatas sicut rationabiliter facte
sunt illis quibus facte sunt et heredibus suis
warrantizare. Cap.3.

Heredum autem alii sunt proximi, alii sunt
remotiores. proximi heredes alicuius sunt
quos ex suo corpore procreauerit. ut filius et
filia Quibus deficientibus vocatur heredes
remotiores scilicet nepos vel neptis ex filio
vel filia recta linea descendens in infinitum.
Itē frater et soror et ex illis ex transuerso des-
cendentes. Itē auunculus tam ex parte pa-
tris q̄ ex parte matris. et mateitera similiter
et ex illis descendentes. Cum quis ergo her-
reditatem habens moriatur, si unicum filium
heredes

Heredē habuerit indistincte verū est quod fīs
Ius ille patri suo succedit in totū. Si plures re
liquevit filios, tunc distinguitur vtrū ille fue
rit miles, siue per feodū militare tenens aut
liber Sokemanus. Quia si miles fuerit vel per
militiam tenens, tunc secūdum ius regni anglo
gle primogenitus filius patri succedit in to
tum. Ita quod nullus fratrum suorū partē ins
de de iure petere potest. Si vero fuerit liber
Sokemanus, tunc quidem diuidetur heredi
tas inter omnes filios, quotquot sunt per par
tes equales si fuerit socagium et id antiquitus
diuisum, salvo tamen capitali mesuagio pri
mogenito filio pro dignitate aescacie sue. Is
ta tamen quod in aliis rebus satissimacit alii
ad valentiam. Si vero non fuerit antiquitus
diuisum, tunc primogenitus secundum quo
rumdam consuetudinem totam hereditatem
obtinebit. Secundum autem quorundā cō
suetudinem postnatus filius heres est. Item si
filiam tantum vnam reliquerit quis heredem
tunc id obtinet indistincte quod de filio dic
tum est. Si autem plures filias, tunc quidem
indistincte inter ipsas diuidetur hereditas
siue fuerit miles, siue Sokemanus pater

G. iiiij. carum

Liber septimus.

earum salvo tamen primogenite filie capi-
tali mesuagio sub forma prescripta. Notan-
dum autem quod si quis fratrū vel sororē inter
quos diuiditur hereditas sine herede de cor-
pore suo moriatur, tunc illa portio que desūc-
ti erat inter ceteros superstites diuidetur. Ma-
ritus autem primogenite filie homagiū faciat
capitali domino de toto feodo. Tenentur au-
tem postnate filie vel earū mariti seruitum suū
de suo tenemento capitali domino facere per
manum primogenite vel eius mariti. Nul-
lum tamen homagium vel etiam fidelitatem
aliquam tenentur mariti postnatarum filia-
rum marito primogenite filie inde facere in
vita sua, nec earum heredes primi vel secundi
Tertii vero heredes ex postnatis filiabus ex-
euntes, secundum ius regni homagium tes-
tentur facere de suo tenemento heredi filie
primogenite et rationabile releuim. Pre-
terea sciendum est quod mariti mulierum
quarumcunque, nihil de hereditate vxorum
suorum donare possunt sine consensu hered-
um suorum, vel de iure ipsorum heredum
aliquid remittere possunt nisi in vita sua. Si
vero filium habuerit quis heredē et preterea
filiam habuerit vel filias, filius ipse succedit in
totum

totum vnde contingit quod si quis plures
habuerit vxores et ex qualibet filiam vel filiis,
extremo autem ex postrema vnicum filium:
ille filius solus obtinet hereditatem patris,
quia generaliter verum est quod mulier nū:
quam cum masculo partem capit in heredita-
tate aliqua, nisi forte aliud speciale fiat in ali-
qua ciuitate, et hoc per longam consuetudi-
nem eiusdem ciuitatis. Si vero habuerit quis
plures uxores, et ex qualibet earum filiam
vel filias omnes filie erunt pares ad heredita-
tem patris eodem modo ac si omnes essent
ex eadem matre. Cum quis autem moritur
sine herede filio vel filia si habuerit nepotes
vel neptes ex filio vel filia, tunc quidem in-
dubitantes succedunt ipsi eodem modo quo
predeterminatum est supra de filio vel filia-
bus et sub eadem distinctione. Illi enim qui
recta linea descendunt, semper illis preferū-
tur qui ex transuerso veniunt. Cum quis au-
tem moritur habens filium postnatum, et ex
primogenito filio premortuo nepotē, mag-
na quidem iuris dubitatio solet esse uter illo-
rum preferendus sit alij in illa successione scis-
sicer utrum filius an nepos. Quidam enim

dicere

Liber septimus.

dicere volebant filium post natum rectiore
esse heredem quam nepotem talem, ea vi
delicet ratione, quia filius primogenitus cum
mortē patris non expectaret nec expectauit
quovsque heres eius esset, et ita cum post na
tus filius supervivueret tam fratrem quam
patrem, recte vt dicunt patri succedit. Aliis
vere visum est nepotem talē de iure auunc
culo suo esse preferendum. Cum enim ne
posse ille ex filio primogenito exierit, et de
corpore suo extiterit heres in totū ius quod
pater suus si adhuc viueret haberet, ipse patri
suo succedere debet. Ita dico si pater suus
non fuerit ab aucto suo foris familiatus potest
si quidem filius in vita patris sui ab eo foris
familiari. Si quandam partem terre sue assig
net pater filio suo et scilicet faciat ei in vita
sua ad petitionem et bonam voluntatem ips
ius filii, ita quod de tanta parte sit ei satisfac
tum tunc enim non poterint heredes ipsius
filii de corpore suo aliquid amplius petere
contra auunculum suum vel alium de resis
tua parte hereditatis cui sui, quam partem
patris sui licet pater eorum si ipse superuixis
set euadem aut suū posset. Præterea si filius
aliquius

alicuius primogenitus de paterna hereditate capitali domino homagiū suū fecerit in vita patris sui, nec premoriatur patri suo, nulla dubitatio est quin filius eiusdem auunculo suo sit preferendus. Verū super hoc poterit esse placitū inter nepotē ipsum et capitalē dominum si idem dominus ei homagium suum negauerit vel inter capitalem dominum et auunculum ipsum si capitalis dominus ne poti homagium suum warrantizauerit, et ex hoc vtrinque rationabiliter possit perueniri ad duellū, nisi vero homagiū suum ita possit doceri: tunc quidem ita hodie obtinet inter auunculū et nepotem, quia melior est consilio possidentis.

Cap 4.

Deficientibus autē hiis qui recta linea descendunt: tunc frater vel fratres succedent. Aut si non reperiantur fratres, vocande sunt sacerdotes. Quibus premortuis eorum liberū vocantur, post hos vero vocantur auunculi, et eorū liberi, postremo matrētē et eorū liberi si habita et obseruata distinctione superiorius prenotata, inter filios militis et filios Sokes mani et nepotes similiter habita quoque distinctione inter masculos et feminas.

Cap. 5
Teneat

Liber septimus.

Tenentur quoque heredes testamenta patrum suorum et aliorum antecessorum suorum seruare illorum scilicet cuius sunt heredes, et eorum debita acquietare. Potest enim quilibet homo liber majoribus debitibus non inuolutus de rebus suis in infirmitate sua rationabile deuisionem facere sub hac forma secundum cuius iusdam patrie consuetudinem, quod dominum suum primo de meliore et principaliori re quam habet recognoscat deinde ecclesiastiam suam, postea vero alias personas pro voluntate sua. Quicquid autem diuersarum patiarum consuetudines super hoc teneant, secundum iura regni non tenetur quis in testamento suo alicui persone precipue nisi pro voluntate sua aliquid relinquere libera enim dicitur esse cuiusque ultima voluntas, secundum has leges sicut et secundum alias leges. Mulier etiam sui juris, testamentum facere potest. Si vero fuerit in potestate viri constituta, nihil sine viri sui autoritate facere potest etiam in ultima voluntate de rebus viri sui, veruntamen prius esset et marito valde honestum si rationabilem diuisam uxori sue concessisset. scilicet usque ad tertiam partem rerum

rum suarum quam viua quidem obtinuisse
si maritum suum superuixisset ut plenius
fa liquebit. Quod plerique marii facere
ent vnde marito commendabiles efficiuntur.
Cum quis in infirmitate positus testamē-
m facere noluerit, si debitum non sit inuocatū
tus tunc omnes res eius mobiles in tres communē-
rtes diuidentur equales. Quarum una de legē testa-
tur heredi, secunda vxori, tertia vero ipsi tur ex parte
seruatur de qua tertia liberam habebit dis- magna car-
nendi facultatem. verum si sine vxore de- ta. Cap. 18.
sserit medietas ipsi seruatur. De hereditate
vero nihil in ultima voluntate disponere
test ut predictum est. Cap. 6.

¶ Debet autem testamentum fieri coram
iudicis vel pluribus viris legitimis, clericis
et laycis et talibus qui testes inde scripsi-
nt idonei. Testamenti autem executores
se debent ii quos Testator ad hoc elegat
et quibus curam ipsam commiserit. Sive
testator nullos ad hoc nominauerit, pos-
sent propinqui et consanguinei ipsius de-
incti ad id faciendum se ingerere. Ita quod
quem vel heredem vel alium rerum de-
incti reperierit detentorā, habebunt breue
lomini

Liber septimus;

Domini Regis vicecomiti directum in hec
verba,

Cap.7.

Rex viē salutē precipio tibi quod iuste et si-
ne dilatione facias stare rationabiliē diuisā N
sicut rationabiliter monstrari poterit quod
eā fecerit et q̄ ip̄la stare debeat. T.&c. Ca.8

Si quis autē autoritatē huius brevis conue-
tus, aliquid dixerit contra testamētū scilicet
quod non fuit rationabiliter factū, vel quod d
res petita non fuerit ita ut dicatur legata, tūc
quidem placitū illud in curia christianitatis
audiri debet et terminari. Quia placitum de
testamentis coram Iudice ecclesiastico fieri
debet et per illorum qui testamēto interfus
erint testimonia, secundum iuris ordinē ter
minari. Si vero fuerit debit⁹ oneratus is qui
testamentū facere proponit, nihil de rebus
suis (extra debitōrū acquietationē), prēter sui
heredis consensum disponere potest, verū si
post debtorū acquietationē aliquid residuum
fuerit, tunc id quidē in tres partes diuidetur
modo predicto. Et de tertia parte suū ut dictū
est faciat testamētū. Si vero nō sufficiunt res
defuncti ad debita persoluēdā, tunc quidem
heres ipse defectū ipsū de suo tenetur ad im
plere ita dico si habuerit etatē heres ipse.

Cap.9.

Sunt enim quidā heredes, de quibus cōstat
eos esse maiores, alii ynde cōstitūt esse mino-
res, alii de quibus dubiū est utrū sint maiores
nō minores. heredes vero maiores, statī post
lecessū antecessorū suorū possunt se tenere Vide pro 25
nō hereditate sua, licet domini possint feos seueratione
ū suum cum herede in manus suas capere hujus legis
at tamen moderate id fieri debet ne aliquā staru' o
isseitina heredibus faciant. possunt enim Marlebr.
eredes si opus fuerit violencie dominorum Cap. 16.
existere dum tamen parati sunt releasium et
lia recta seruitia eis inde facere. Si vero con-
tet eos esse minores, tunc ipsi heredes tenē-
ur esse sub custodia dominorum suorū dos-
sic plenam habuerint etatem, si fuerint he-
redes de feodo militari. Quod sit post vices-
imum et vnum annum cōpletum, si fuerit
heres et filius militis vel per feodium militas
et tenentis. Si vero heres et filius Sokemas-
ini fuerit, etatem habere intelligitur tunc
um quindecim compleuerit annum. Si ves-
o fuerit filius burgensis, etatem habere
unc intelligitur cum discrete sciuerit de-
larios numerare, et pannos vluare, et alia pas-
erna negotia similiter exercere plenam
itaque

Liber septimus.

itaque custodiam habent domini , filiorum et heredum hominum suorum et feodorum suorum, ita quod plenam inde habent dispositionem, ut in ecclesiis in custodiis ipsis constitutis concedendis et in mulieribus , si que in eorum custodiam exciderint maritandis et in aliis negotiis disponendis secundum quod propria negotia sua disponi solent. Nihil tamen de hereditate, de iure alienare possunt ad remanentiam . Ita tamen quod heredes ipsos, honorifice pro quantitate hereditatis interim habeant et debita etiam defuncti pro quantitate hereditatis et temporis quo illis custodia deputatur acquietentur vnde et de debitibus antecessorum de iure respondere tenentur . Negotia quoque ipsorum heredum agere possunt, et placita de iure eius acquirendo, mouere et prosequi , si emissum fuerit de etate contra minorem exceptio. Respondere autem non tenetur pro ills, nec de recto nec de disseisina nisi in unico casu. Cū quis scilicet minor haberet custodiā minoris post decessū patris sui, tunc enim si de segetur alii hereditas sua cū maior factus fuerit, poterit inde habere, assisam et recognitionem

tiones de morte antecessoris sui. Nec pro-
ptate domini minoris, remanebit inde re-
cognitio in hoc casu. Si vero appellatur mis-
nor de felonie aliqua, tunc attachiabitur
per saluos et securos plegios, sed dum fuerit
infra etatem inde non tenebitur respondere.
sed demum factus maior. Restituere autem
tenentur custodes hereditates ipsis heretibus
instauratas et debitum acquietatas iuxta exigē-
tiam temporis custodie et quantitatis hered-
itatis. Si vero dubium fuerit utrum fuerint
heredes maiores an minores, tunc procul du-
dio domjai tam heredes quam hereditates
in custodia habebunt, donec etas rationabili-
liter probetur per legales homines de visione
et per eorum sacramentum.

Cap. 10.

¶ Si vero plures habuerint dominios ipsi
heredes sub custodia constituti, capitales eos
cum domini id est illi quibus ligantiam des-
bent sicut de primis eorum feodis eorum
habebunt custodiam. Ita quod de ceteris feo-
dis releua et alia recta seruitur dominis ip-
sorum feodorum faciente tenentur. Et sic custodia
eis per totum sub forma prescriptra remaneat

H.i.

bit

¶ Hec lex
restitutionis
roboratur
magna cara
ta. Cap. 5.

Liber septimus.

bit. Notandum tamen quod si quis in capite de domino Rege tenere debet, tunc eius custodia ad dominum Regem plene pertinet sive alios dominos habere debeat ipse heres sive non. Quia dominus Rex nullum habere potest parum, multo minus superiorē veruntamen ratione burgagii tantum non presertur dominus Rex Aliis in custodis. Si vero dominus Rex aliquam custodiam alicui cōmisericit, tunc distinguitur utrum ei custodiā pleno iure cōmisericit ita quod nullum eum inde reddere compotum oporteat ad scac et rium, aut aliter. Si vero ita plene ei custodiā cōmisericit, tunc poterit ecclesiās vacantes donare, et alia negotia sicut sua recte disponere.

Cap. II.

Heredes vero Sokemannosū mortuis antea ecessoribus suis, in custodia consanguineorum suorum propinquorum erunt. Ita tamen quod si hereditas ipsa ex parte patris descenderit, ad consanguineos ex parte matris descendentes, custodia ipsa referatur. Sin autem ex parte matris hereditas ipsa descenderit, tunc ad consanguineos paternos custodia pertinet.

Nunquam

Nunquam enim custodia alicuius de iure alia
fui remanet, de quo habeatur suspicio quod
possit vel velit aliquod ius in ipsa hereditate
clamare.

Cap. 12

Mulier vero vel mulieres si heredes alicuius
remaserint, in custodia dominorum suorum re-
manent. Quae si infra etatem fuerint in cu-
stodia erunt donec plenariam habent etatem.
Et cum habuerint etatem, tenetur dominus
eiarum eas maritare, singulas cum suis rationa-
bilibus portionibus sive vero maiores fuerint
tunc quoque in custodia dominorum suorum
remanebunt donec per consilium et dispo-
sitionem dominorum maritentur. Quia sine
dominorum dispositione vel assensu, nulla
mulier heres terre maritari potest, de iure
vel consuetudine regni. Vnde si quis filium vel
filia tantum habens, heredem illam vel il-
las in vita sui sine assensu domini sui mar-
tuerit, inde iuste secundum ius et consuetua-
dinem regni perpetuo exheredatur. Ita quod
inde de cetero nihil recuperare poterit nisi